
COMUNE DI MALALBERGO
Provincia di Bologna

ORIGINALE

DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 89 del 23/11/2017

OGGETTO: MODIFICA AL PIANO DEGLI OBIETTIVI PERIODO 
2017/2019.

L'anno duemiladiciassette addì ventitre del mese di Novembre alle ore 
17:30, convocata con le prescritte modalità, nella residenza comunale si è 
riunita la Giunta Comunale. 

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteGIOVANNINI MONIA Sindaco

PresenteFELICANI MAURA Vicesindaco

PresenteFERRETTI STEFANO Assessore

PresenteFORNASARI MARCO Assessore

PresentePANCALDI ALESSIA Assessore

5 0Totale presenti: Totale assenti:

Partecipa il Segretario Comunale del Comune, Dott. BERALDI GIUSEPPE.

In qualità di SINDACO, il Sig. GIOVANNINI MONIA assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la 
Giunta a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 89 DEL 23/11/2017 
 

OGGETTO: 
MODIFICA AL PIANO DEGLI OBIETTIVI PERIODO 2017/2019. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 26/01/2017, esecutiva ai sensi 
di legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2017/2019; 

• con propria deliberazione n. 1 in data 26/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2017/2019 e viste le successive 
modifiche; 

• con propria deliberazione n. 31 in data 18/05/2017, esecutiva ai sensi di legge, 
venivano  approvati gli obiettivi gestionali 2017/2019; 

 
Richiamato l’articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

 
• il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono 

essere approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio; 
 
Preso atto delle proposte di modifica del piano degli obiettivi gestionali formulata: 
- dal Responsabile del Settore AAGG e demografici , che prevede la variazione  
dell’obiettivo n. 1 “Riorganizzazione del servizio cimiteriale”; 
-   dal   Responsabile del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio che prevede la 
variazione dell’obiettivo n. 1 “Sicurezza sul territorio”, n. 2 “Finanziamento interventi di 
miglioramento sismico degli edifici”, n. 4 “Attuazione interventi piano sosta e traffico”, n. 5 
“ Variante strumenti urbanistici per alienazioni terreni extrastandard” e n. 6 
“Efficientamento Pubblica illuminazione””; 
 
Dato atto che la modifica sopra citata è stata sottoposta all’OIV, con valutazione positiva; 
 
Ritenuto pertanto di modificare il piano degli obiettivi gestionali, di cui alla deliberazione 
G.M. n. 31/2017; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000  e visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 

Dato atto che ai sensi dell’art.10 del vigente Regolamento di contabilità sono stati acquisiti i 
pareri di regolarità tecnica rilasciatati da tutti i Responsabili dei settore interessati e di 
regolarità contabile rilasciato dal Responsabile dei servizi finanziari; 

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 89 DEL 23/11/2017 
 

1. Per i motivi di cui in premessa, di modificare il piano degli obiettivi gestionali 
assegnati al responsabile del Settore del Settore AAGG e demografici, e al 
Responsabile del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio  approvati con 
propria deliberazione G.M. n. 31/2017, sostituendo gli obiettivi analiticamente 
elencati nella premessa e allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano variazioni di spesa e di 
entrata; 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000, con successiva e separata votazione favorevole unanime, 
stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
********* 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 89 del 23/11/2017

MODIFICA AL PIANO DEGLI OBIETTIVI PERIODO 2017/2019.

OGGETTO:

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

GIOVANNINI MONIA DOTT. BERALDI GIUSEPPE



Proposta di deliberazione alla Giunta Comunale

Servizio/Ufficio: Settore Economico Finanziario 
Proposta N° 126/2017

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Oggetto: MODIFICA AL PIANO DEGLI OBIETTIVI PERIODO 2017/2019.

Favorevole Contrario

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.

[ X ] [  ]

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RAG. CRISTINA BRANDOLA

Data   16/11/2017

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.

ContrarioFavorevole[ X ] [   ]

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

RAG. CRISTINA BRANDOLA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIData 16/11/2017 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE

SCHEDA OBIETTIVO
OBIETTIVO N. _1___    Riorganizzazione del servizio cimiteriale

Strategia 5
Assessore/Sindaco Ferretti
Dirigente/Responsabile Corazza Patrizia
Priorità/ peso obiettivo in % 35%
Altri Settori/Servizi coinvolti Ufficio Tecnico
Durata 2017/2018
Utenti portatori di interessi Cittadini-Amministratori

DESCRIZIONE OBIETTIVO
1) Predisposizione di modifiche sostanziali  del  Regolamento di Polizia Mortuaria:  a) nella parte relativa ai requisiti richiesti per l’ingresso nei cimiteri comunali,
in linea con le nuove formazioni sociali quali le unioni civili e conviventi di fatto; b) nel disciplinare le procedure di aggiornamento dei referenti delle concessioni
ed i diritti di ingresso nelle Tombe di Famiglia.; c) nella previsione  di bando per la concessione di  n. 72 loculi a persone in vita. 2) Ricerca e contatti con i 
familiari per la destinazione dei resti per le esumazioni ed estumulazioni massive, previa realizzazione di nuovi ossari nel Cimitero di Altedo.
3) Programmazione, esumazioni massive ed estumulazioni in  loculi con concessione scaduta.  4) Prendere contatti con i parenti dei concessionari Tombe di
famiglia al fine di aggiornare le posizioni.

RISULTATI E IMPATTI ATTESI
Adeguamento del Regolamento alla nuova realtà normativa. Aggiornamento dati dei referenti delle concessioni e Tombe di Famiglia al fine . Rendere disponibili
spazi e loculi per nuove inumazioni e tumulazione senza dover ricorrere alla costruzione di nuove parti di cimiteri, rispettando la volontà dei familiari sulla
destinazione dei resti. Vista che una parte di loculi destinati a tombe di famiglia, nella parte nuova del cimitero di Altedo non sono stati concessi e di cui si
presume la difficile concessione come tomba di famiglia in considerazione dei costi elevati,si vuole dare la possibilità, alle persone interessate, di ottenere in
concessione loculi per una futura tumulazione.

Descrizione indicatore Unità di misurazione (es. numero, %,
ecc.)

Valore fine anno
precedente

Target previsto 
Anno

Target a metà anno Risultato finale

Esumazioni massive 28 16
Avvisi per estumulazioni

massive
184



Attività del cronoprogramma Eseguito G F M A M G L A S O N D

Presentazione alla Giunta delle proposte di
modifica  del  Regolamento  di  Polizia
Mortuaria da sottoporre alla Giunta

SI/NO Previsto
Realizzato

X X

Individuazione  delle salme da esumare,  delle
concessioni  scadute  e  predisposizione
avvisi/ordinanze

SI/NO Previsto
Realizzato

X X X X X X X

Verificata la disponibilità in bilancio si procede
alla ricerca dei parenti e allo  svolgimento delle
attività necessarie per la destinazione dei resti

SI/NO Previsto
Realizzato

X X X X X X

Programmazione  delle  attività  nei  cimiteri  e
realizzazione manufatti per la raccolta dei resti

SI/NO Previsto
Realizzato

X X X

Dopo  l’approvazione  del  nuovo  Regolamento
prendere contatti con i concessionari di Tombe
di Famiglia per gli aggiornamenti

SI/NO Previsto
Realizzato

X X

Monitoraggio semestrale

Risultati e impatti raggiunti e scostamenti (rendiconto fine anno)

Eventuali annotazione del Responsabile



SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE
SCHEDA OBIETTIVO

OBIETTIVO N. 1: SICUREZZA SUL TERRITORIO

Strategia 3.2.2
Assessore Giovannini
Dirigente / Responsabile Ferrarato
Priorità / peso obiettivo in % 15%
Altri Settori/Servizi coinvolti
Durata Biennale 1° step 31.12.2017 – secondo step 31.12.2018
Utenti portatori di interessi Imprese e cittadini residenti

DESCRIZIONE OBIETTIVO

Realizzazione nuova caserma da adibire quale stazione del locale comando dell’Arma dei Carabinieri a Malalbergo

RISULTATI E IMPATTI ATTESI

Con l’obiettivo ci si prefigge di realizzare un nuovo edificio, su terreno reso disponibile dall’Agenzia del Demanio in virtù del federalismo demaniale,  
nell’abitato di Malalbergo e metterlo a disposizione dell’Arma dei Carabinieri quale sede della locale stazione, trasferendo i militari dall’attuale edificio 
non più funzionale.
L’obiettivo suddiviso in due fasi temporali  tende a mantenere il presidio dell’Arma sul territorio garantendo maggiore sicurezza sia alle imprese che ai 
cittadini. Nel corso dell’anno 2017 si prevede la formalizzazione degli accordi tra Comune e Ministero, mentre nel corso dell’anno 2018 si prevede 
l’avvio delle procedure per l’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva/esecutiva e l’indizione della gara per i lavori.

Descrizione indicatore Unità di misurazione
(es. numero, %, etc.)

Valore fine
anno

precedente

Target
previsto

anno

Target a
metà anno Risultato finale



Rispetto dei tempi Protocollo d’Intesa - Entro
settembre

Rispetto dei tempi - Entro 
% -

Attività del cronogramma Eseguito  G F M A M G L A S O N D
Acquisizione da parte dell’Agenzia del Demanio della 
congruità sul canone di affitto annuo proposto per la 
nuova struttura

SI / NO
Previsto   X

Realizzato   

Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed 
economica SI / NO

Previsto   X

Realizzato  
Stesura ed approvazione di Protocollo d’intesa tra il 
Comune di Malalbergo la Prefettura di Bologna e 
l’Arma dei Carabinieri

SI / NO
Previsto   X

Realizzato   

SI / NO
Previsto   

Realizzato   

SI / NO
Previsto   

Realizzato   

SI / NO
Previsto   

Realizzato  

SI / NO
Previsto   

Realizzato   



Monitoraggio semestrale

Risultati e impatti raggiunti e scostamenti (rendiconto fine anno)

Eventuali annotazioni del responsabile

OBIETTIVO N. 2: FINANZIAMENTO INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI



Strategia 1.5
Assessore Giovannini
Dirigente / Responsabile Ferrarato
Priorità / peso obiettivo in % 10%
Altri Settori/Servizi coinvolti Ragioneria per la gestione dei contributi
Durata 31.12.2017
Utenti portatori di interessi Alunni, insegnanti e praticanti attività sportive in palestra

DESCRIZIONE OBIETTIVO

Predisposizione degli atti necessari a conseguire i finanziamenti regionali ed i rispetto della tempistica imposta per attuare i progetti di miglioramento 
sismico della palestra di Altedo e della Scuola dell’Infanzia di Malalbergo 

RISULTATI E IMPATTI ATTESI

Con l’accesso ai contributi Regionali si potranno eseguire gli interventi di miglioramento sismico negli edifici di cui sopra  migliorando la sicurezza della 
struttura al rischio sismico e conseguentemente la percezione della sicurezza degli occupanti. Gli edifici, inoltre potranno essere utilizzati in caso di 
eventi sismici a supporto della popolazione in virtù della raggiunta sicurezza sismica.

Descrizione indicatore
Unità di misurazione
(es. numero, %, etc.)

Valore fine
anno

precedente

Target
previsto

anno

Target a
metà anno Risultato finale

Rispetto dei tempi Predisposizione progetti
esecutivi - Mese di

ottobre

Impatto Accesso ai contributi - Mese di
dicembre

-



Monitoraggio semestrale

Risultati e impatti raggiunti e scostamenti (rendiconto fine anno)

Eventuali annotazioni del responsabile



OBIETTIVO N. 4: ATTUAZIONE INTERVENTI PIANO SOSTA E TRAFFICO

Strategia 10.5.1
Assessore Giovannini
Dirigente / Responsabile Ferrarato
Priorità / peso obiettivo in % 20%
Altri Settori/Servizi coinvolti Polizia Municipale 
Durata  (31.12.2016 Primo step – 30.09.2017 secondo step)
Utenti portatori di interessi Cittadinanza 

DESCRIZIONE OBIETTIVO

Con l’obiettivo  ci si prefigge, unitamente al Corpo della P.M. di dare attuazione a quanto previsto nel Piano Sosta approvato tramite la realizzazione 
delle opere individuate e alla  posa della nuova segnaletica sia verticale che orizzontale

RISULTATI E IMPATTI ATTESI

Con il primo Step del progetto è stato effettuato studio ed analisi partecipata con la cittadinanza e le associazioni territoriali dell’attuale Piano Sosta 
adottato implementato con le nuove esigenze maturate e segnalate.
Nel secondo Step del progetto si attueranno gli interventi previsti al fine di garantire una maggiore sicurezza stradale sia per gli automobilisti sia per 
pedoni cicli con particolare riguardo alle zone in prossimità degli edifici scolastici



Descrizione indicatore Unità di misurazione
(es. numero, %, etc.)

Valore fine
anno

precedente

Target
previsto

anno

Target a
metà anno Risultato finale

Rispetto dei tempi
Approvazione piano -

Entro
ottobre

Impatto Verifica attuazione -
Relazione

grado
sicurezza

-

Attività del cronogramma Eseguito  G F M A M G L A S O N D

Approvazione nuovo Piano SI / NO
Previsto   X

Realizzato   
Contabilizzazione risorse economiche e programma 
delle azioni da sostenere per il secondo step del 
progetto.

SI / NO
Previsto   X

Realizzato  

Adozione provvedimenti da parte PM SI / NO
Previsto   X

Realizzato   

Richiesta nulla osta Enti competenti SI / NO
Previsto   X

Realizzato   

Prima attuazione del piano con risorse proprie SI / NO
Previsto   X X

Realizzato   
Realizzazione delle opere di cui agli stanziamenti di 
bilancio dati SI / NO

Previsto   X

Realizzato  



SI / NO
Previsto   

Realizzato   

Monitoraggio semestrale

Risultati e impatti raggiunti e scostamenti (rendiconto fine anno)

Eventuali annotazioni del responsabile



OBIETTIVO N. 5: VARIANTE STRUMENTI URBANISTICI PER ALIENAZIONI TERRENI EXTRASTANDARD

Strategia 1.5.
Assessore Giovannini
Dirigente / Responsabile Ferrarato
Priorità / peso obiettivo in % 15%
Altri Settori/Servizi coinvolti
Durata Sino al 31.12.2017
Utenti portatori di interessi Proprietari terreni limitrofi ad aree comunali 

DESCRIZIONE OBIETTIVO

Con l’obiettivo si vuole liberare l’Amministrazione di piccole aree di terreno a verde non funzionali come verde pubblico nel rispetto della quota
globale dello standard comunale di verde pubblico, a favore di proprietari limitrofi che possono trarre beneficio dal trasferimento del bene 

RISULTATI E IMPATTI ATTESI



Liberare dal patrimonio dell’Ente di alcune aree a verde di modeste dimensioni e non funzionali all’utilizzo quale verde pubblico .
Accertare entrate derivanti dall’alienazione dei terreni per liberare risorse per l’Ente

Descrizione indicatore
Unità di misurazione
(es. numero, %, etc.)

Valore fine
anno

precedente

Target
previsto

anno

Target a
metà anno Risultato finale

Rispetto dei tempi Verifica interesse da privati - Entro
maggio

Previsione di entrate Euro - € 50.000

Attività del cronogramma Eseguito  G F M A M G L A S O N D

Verifica interesse da parte di privati SI / NO
Previsto   X

Realizzato   

Predisposizione variante urbanistica SI / NO
Previsto   X

Realizzato  

SI / NO
Previsto   

Realizzato   

SI / NO
Previsto   

Realizzato   

SI / NO
Previsto   

Realizzato   

SI / NO
Previsto   

Realizzato  
SI / NO Previsto   



Realizzato   

Monitoraggio semestrale

Risultati e impatti raggiunti e scostamenti (rendiconto fine anno)

Eventuali annotazioni del responsabile



OBIETTIVO N. 6: EFFICIENTAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE

Strategia 1.5.1
Assessore Fornasari
Dirigente / Responsabile Ferrarato
Priorità / peso obiettivo in % 15%
Altri Settori/Servizi coinvolti
Durata Sino al 31.12.2017
Utenti portatori di interessi Collettività

DESCRIZIONE OBIETTIVO

Con l’obiettivo si vuole proseguire il percorso intrapreso dall’Amministrazione Comunale per l’efficientamento degli impianti, in particolare si 
provvederà, dopo la redazione del Piano della Luce a redigere progetto per la sostituzione dei corpi illuminanti esistenti con sistemi a led ed alla messa 
a norma dei relativi quadri elettrici della pubblica illuminazione 

RISULTATI E IMPATTI ATTESI



Adeguare gli impianti della pubblica illuminazione alla normativa regionale utilizzando impianti a basso impatto e a ridotto consumo così da poter 
diminuire la spesa annua per la fornitura di energia elettrica e le spese di manutenzione degli impianti.

Descrizione indicatore
Unità di misurazione
(es. numero, %, etc.)

Valore fine
anno

precedente

Target
previsto

anno

Target a
metà anno Risultato finale

Rispetto dei tempi Predisposizione progetto - Entro
maggio

Minor consumi % 215.000 - 40%

Attività del cronogramma Eseguito  G F M A M G L A S O N D

Redazione progetto esecutivo SI / NO
Previsto   X

Realizzato   

Inizio lavori SI / NO
Previsto   X

Realizzato  

SI / NO
Previsto   

Realizzato   

SI / NO
Previsto   

Realizzato   

SI / NO
Previsto   

Realizzato   

SI / NO
Previsto   

Realizzato  

SI / NO
Previsto   

Realizzato   



Monitoraggio semestrale

Risultati e impatti raggiunti e scostamenti (rendiconto fine anno)

Eventuali annotazioni del responsabile



                                                                                                                                                                   


		2017-11-27T09:34:11+0100
	Giuseppe Beraldi


		2017-11-27T09:40:19+0100
	Monia Giovannini




